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Platformy  online  a  crowdworking  w  Europie:  dwustopniowe  podejście  do
przepisów dotyczących rosnącego pośrednictwa pracy.

Niniejszy artykuł przedstawia przegląd problemów prawnych wynikających z pojawienia się

nowego  rodzaju  pracy,  a  mianowicie  crowdworkingu.  Ten  typ  pracy  charakteryzuje  się

prośbą wysyłaną przez firmę na stronę internetową, inaczej platformę online, o znalezienie

osoby,  która  wykona  określone,  szczegółowe  zadanie  cyfrowe  za  określoną  stawkę  i  w

określonym  czasie.  Jedną  z  najważniejszych  (i  najlepiej  zbadanych)  globalnych  platform

online oferujących taki rodzaj pracy jest Amazon Mechanical Turk (MTurk), która działa od

listopada 2005 roku. Autor artykułu bierze pod uwagę potrzebę ograniczenia pola analizy

tylko do tych form crowdworkingu, które odbywają się za pomocą takich właśnie platform

online. W drugiej części artykułu w kontekście prawnej analizy crowdworkingu oceniane są

istniejące  obecnie  doktryny  prawa  pracy,  które  przyjmują  bezpośrednie  podejście  do

klasyfikacji  pracowników. Jak  pokaże ocena przeprowadzona przez autora  artykułu,  ślepa

akceptacja tych bezpośrednich doktryn dotyczących zatrudnienia może łatwo prowadzić do

błędnego  rozumowania,  a  w  rezultacie  do  porażki  w  spełnieniu  odzwierciedlonych  w

przepisach  potrzeb  zarówno  osób  pracujących  na  zasadzie  crowdworkingu,  jak  i  samych

platform  online.  Pars  construens  dyskusji  (omówione  w  trzeciej  części  niniejszej  pracy)

oparty jest  na bliskiej  obserwacji  prawdziwej dynamiki  crowdworkingu poprzez platformy

online,  a  jego  celem  jest  odkrycie  odpowiednich  ram  prawnych,  które  mogą  zostać

zastosowane  do  rozwiązania  najbardziej  palących  kwestii.  Szczególna  uwaga  została

poświęcona  najnowszym  osiągnięciom  orzecznictwa  Trybunału  Sprawiedliwości  Unii

Europejskiej,  ponieważ  niektóre  z  jego  postanowień  mogą  okazać  się  kluczowe  w

dostarczeniu  innowacyjnej  interpretacji  poruszanej  tu  kwestii,  a  nawet w przewidywaniu

rozwoju ustawodawstwa w tej dziedzinie (czwarta część artykułu).


